ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga – MG

Caratinga, 10 de agosto de 2022 – ANO X -|Nº 5338– Lei nº 3.357/2013

Portaria Conjunta 024/SEFAZ/CGM/2022

O Secretário de Planejamento e Fazenda, no uso de suas
atribuições previstas nas Leis Municipais 3.464/14 e 3.667/17; e o Controlador Geral
do Município,  com base na Constituição Federal, artigos 31, 70, 74, seus incisos e
seu  §1º;
Constituição do Estado de Minas Gerais, artigos 2º, 73, §1º, inciso I, e 74, caput; na
Lei Orgânica do Município, artigos 35 e 37; Lei  Municipal  2.635/01 e no Decreto
Executivo Municipal 027/2020; conjuntamente e

Considerando que foi determinada à Superintendência de
Tributação,  no  artigo  5º  da  portaria  017/SEFAZ/22,  publicada  em  21/06/22,  a
realização de mutirão para checagem e conferência no sistema de administração e
arrecadação tributária do cumprimento dos acordos de parcelamento, de qualquer
natureza, em conformidade com a Lei Municipal 3.807/21, que estabeleceu programa
de parcelamento  para pagamento incentivado de tributos;

Considerando que foi fixado o final  do mês de julho do
corrente para conclusão dos trabalhos do mutirão, que não foram integralmente
realizados por falta dos dados dos parcelamentos realizados em autos judiciais, não
fornecidos até então pela Procuradoria Jurídica, apesar de formalmente requeridos
desde 04 de julho do corrente, através do ofício 028/PPL/SEFAZ/22;

Considerando  os  levantamentos  preliminares  realizados
pelo  Superintendente  de  Tributação  e  evidenciados  em  seu  ofício  0192/22,  de
01/07/22, onde se constata evidências de duzentas e vinte e três lançamentos de
dívidas  tributárias  ajuizadas  e  parceladas,  com  cento  e  noventa  ocorrências  de
inadimplência;

Considerando  a  delegação  conferida  pelo  Prefeito
Municipal ao Secretário da Fazenda, no ofício 0147/2022, de 30/06/22, para adoção
de  todas  as  medidas  administrativas  cabíveis  para  saneamento  de  eventuais
inconformidades no trato e cobrança da dívida ativa, desde janeiro de 2022;

E considerando que o cruzamento de dados do sistema AR
- GOVBRASIL com o sistema PJe é indispensável para os trabalhos de conferência e
controle aqui mencionados, notadamente quanto à dívida ativa ajuizada, tendo o
atual controlador interno, na qualidade de advogado legalmente inscrito na OAB/MG,
acesso à plataforma de processos  judiciais  eletrônicos  do Tribunal de Justiça  de
Minas Gerais,

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 1 de 6

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga – MG

Caratinga, 10 de agosto de 2022 – ANO X -|Nº 5338– Lei nº 3.357/2013

RESOLVEM:

Artigo  1º  -  Instaurar  o  presente  procedimento
administrativo inominado, para verificação se há acordos de parcelamento de dívidas
ativas,  ajuizadas  ou  administrativas,  com  prestações  em atraso,  em prejuízo  ao
erário,  celebrados sobre a égide da Lei  Municipal  3.807/21 e de outros diplomas
legais anteriores que também instituíram programas de parcelamentos incentivados.

Artigo  2º  -  O  procedimento,  a  ser  presidido  pelo
Controlador Interno, auxiliado pelo Superintendente de Tributação, será autuado e
registrado, juntando-se todos os expedientes mencionados na exposição de motivos
desta portaria, com seus anexos.

Artigo 3º - Após a autuação, devem os autos ir conclusos
ao presidente, para especificar as diligências necessárias.

Artigo 4º - O procedimento seguirá o rito da Lei Federal
9.784/99.

Artigo 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Caratinga, 10 de agosto de 2022.

Pedro Pereira Lomar
Secretaria de Planejamento e Fazenda

Silvio Henrique Pagy Corrêa
Controlador Geral

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 2 de 6

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga – MG

Caratinga, 10 de agosto de 2022 – ANO X -|Nº 5338– Lei nº 3.357/2013

Secretaria de Planejamento e Fazenda
Superintendência de Contratos e Licitações

Departamento de Compras

O MUNICÍPIO DE  CARATINGA/MG -  Extrato  do  Contrato  nº  63/2022 – Processo

Licitatório nº 153/2021 - Pregão Presencial nº 086/2021. Objeto: Contratação de

empresa  para  Prestação  de  serviço  de  locução  de  eventos,  cerimoniais,  lives,

gravação de material institucional e carro de som.  Contratado:  LUIS CARLOS DE

PAULA 05964336620. Valor global: R$ 154.380,00 (cento e cinqüenta e quatro mil

trezentos e oitenta reais) Vigência: até 03/08/2022. Caratinga/MG, 03 de Agosto de

2020.  Humphrey  Lima  de  Oliveira-  Secretário  Municipal  de  Desenvolvimento

Econômico.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG  -  Extrato de Cancelamento  Preços  Registrados  –

Processo Administrativo nº 33/2022, Pregão nº 018/2022– ARP 074/2022. Objeto:

Aquisição de eletrodomésticos e utensílios para atender as demandas das Secretarias

Municipais  de Agricultura e  Educação e ar-condicionado para o  departamento de

informática, Torna-se público o cancelamento dos Preços Registrados do item 02 -

Cuba gastronômica buffet, em aço inox, com alças e tampa, totalmente feita em aço

para não soltar nenhum resíduo nos alimentos. Capacidade 65mm (9,5 litros) e item

03 - Cuba gastronômica buffet, em aço inox, com alças e tampa, totalmente feita

em aço para não soltar nenhum resíduo nos alimentos. Capacidade 40mm (6 litros),

da Ata de Registro 074/2022, cujo a Detentora dos preços é a licitante  WERLI E

VASCONCELOS LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  Nº  12.641.724/0001-01,  conforme

motivação  aliunde  constante  do  Pedido  de  Cancelamento  apresentado  pela

Detentora, constante dos autos do processo em epígrafe. Mais informações no (33)

3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 11 de maio de 2022. Pedro Pereira Lomar - Sec.

Mun. De Planejamento e fazenda.

O MUNICÍPIO  DE CARATINGA/MG - Extrato do Contrato nº 62/2022 – Processo

Licitatório nº 064/2021 - Pregão Presencial nº 039/2021. Objeto: Contratação de

empresa para Contratação de empresa, para prestação de serviços de manutenção

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 3 de 6

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga – MG

Caratinga, 10 de agosto de 2022 – ANO X -|Nº 5338– Lei nº 3.357/2013

corretiva  na  rede telefônica,  aparelho telefônico  e  instalação de novos  pontos  e

ampliação  quando  necessário,  incluindo  serviços  de  tubulações,  troca  de  cabos

internos, extensões de ramais, reparo de rede, mudanças de endereço e localização

de ramal,  jamper  nos  DGs e identificação de pontos,  manutenção de toda rede

interna e PABX das Secretarias Municipais e do Gabinete: L H S BARBARA – ME.

Valor  global:  R$  50.400,00  (cinqüenta  mil  e  quatrocentos  reais)  Vigência:  até

04/08/2023. Caratinga/MG, 04 de Agosto de 2022. Pedro Pereira Lomar- Secretário

Municipal de Fazenda e Planejamento.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 063/2022.

Objeto: Aquisição de Armário, bateria de celular, bola com guizo, Headset, jogo da

velha adaptado para deficiente  visual  e Notebook,  para atender a Administração

Municipal. ABERTURA: 24/08/2022 as 09h00min. O edital encontra-se à disposição

na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33)

3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 10 de agosto de 2022. Bruno César Veríssimo

Gomes – Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 065/2022.

Objeto: Contratação de empresa para locação de veículos para atender as demandas

da Secretaria Municipal de Educação. ABERTURA: 24/08/2022 as 13h00min. O edital

encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br.

Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 10 de agosto de 2022.

Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 067/2022.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de abaixador de língua, central

de inalação, coletor para material perfurocortante, Seringa e placa de tatame em

EVA,  para  atender  as  Secretarias  Municipais  de  Educação  e  Saúde.  ABERTURA:

24/08/2022 as 15h00min. O edital encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e

no site:  www.caratinga.mg.gov.br.  Mais informações no (33)  3329-8023 /  8019.

Caratinga/MG, 10 de agosto de 2022. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 068/2022.

Objeto:  Contratação  de empresa  para o  fornecimento  de  produtos para  limpeza

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 4 de 6

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga – MG

Caratinga, 10 de agosto de 2022 – ANO X -|Nº 5338– Lei nº 3.357/2013

automotiva e material impermeabilizante para atender as demandas da Secretaria de

Obras  Públicas  e  Defesa  Social.  ABERTURA:  24/08/2022  às  16h30min.  O  edital

encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br.

Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 10 de agosto de 2022.

Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 069/2022.

Objeto: Aquisição de livros de ensino religioso para atender a Secretaria Municipal de

Educação. ABERTURA: 25/08/2022 às 09h00min. O edital encontra-se à disposição

na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33)

3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 10 de agosto de 2022. Bruno César Veríssimo

Gomes – Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 070/2022.

Objeto:  Aquisição  de  equipamentos,  materiais  de  consumo e  permanentes  para

atender o Canil Municipal. ABERTURA: 25/08/2022 às 14h00min. O edital encontra-

se à disposição na sede da Prefeitura e  no site:  www.caratinga.mg.gov.br.  Mais

informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 10 de agosto de 2022. Bruno

César Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 072/2022.

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de materiais pedagógicos, para

atender  a  Secretaria  Municipal  de  Educação  Cultura  e  Esporte.  ABERTURA:

29/08/2022 às 09h00min. O edital encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e

no site:  www.caratinga.mg.gov.br.  Mais informações no (33)  3329-8023 /  8019.

Caratinga/MG, 10 de agosto de 2022. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 073/2022.

Objeto: Aquisição de ARLA 32 - Agente Líquido Redutor, fracionado em litros, para

atender as necessidades dos veículos da frota Municipal. ABERTURA: 25/08/2022 às

10h30min.  O  edital  encontra-se  à  disposição  na  sede  da  Prefeitura  e  no  site:

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 5 de 6

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga – MG

Caratinga, 10 de agosto de 2022 – ANO X -|Nº 5338– Lei nº 3.357/2013

www.caratinga.mg.gov.br.  Mais  informações  no  (33)  3329-8023  /  8019.

Caratinga/MG, 10 de agosto de 2022. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 6 de 6

rayane
Assine

		2022-08-10T17:13:52-0300
	Rayane Diniz Souza